


扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


 

 
 

   
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 

 
 
 

   



扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
[...]
COD 2.5532 0.5986 1.9546 0.2491 

SS 2.7781 1.8101 0.9680 0.0498 

氨氮 0.1003 0.0018 0.0985 0.0249 

TP 0.0125 0.0006 0.0119 0.0025 

TN 0.1502 0.0018 0.1484 0.0747 

F- 3.736 3.6927 0.0428 0.0428 

一般工业固废 

沉渣 25.6 25.6 / / 

边角料及不合格品 10 10 / / 

污泥 32 32 / / 

废包装物 5.3 5.3 / / 

除尘器收集尘 0.56 0.56 / / 

废反渗透膜 0.03 0.03 / / 



 

40 

危险废物 
酸桶 0.4 0.4 / / 

石英磨削液桶 0.3 0.3 / / 
 



 

41 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

本项目租赁厂房，施工期仅涉及设备安装，施工期较短，且对环境质量影响

较小。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.1 废水环境影响及治理措施 

4.1.1 污染源分析 

（1）生活废水 

本项目生活废水的产生量为 1200 m3/a，经化粪池处理后进入排放池，接管园

区排水管网，经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理，其尾水进入

东海县尾水排放通道后排入大浦河，经大浦闸汇入临洪河。 

（2）冷加工废水 

冷加工废水的产生量为 1296 m3/a，经沉淀池处理后，进入厂内排放池，之后

一起接管东海经济开发区工业污水处理厂。 

由于冷加工废水中混有石英磨削液，石英磨削液中含有 10~20%的三乙醇

胺 ，本项目石英磨削液年用量 6t/a，则三乙醇胺含量约为 0.9t（三乙醇胺按 15%

计算）。根据三乙醇胺于 COD 换算表，1g 三乙醇胺约产生 1.66gCOD。因此，

冷加工废水中 COD 含量约为 1.49t/a，COD 浓度约为 1150mg/L。根据 N 原子在

三乙醇胺内的含量计算得，冷加工废水中 TN 浓度约为 65 mg/L。 

（3）浓水 

本项目浓水产生量约为 573m3/a。该废水经沉淀池处理后，通入厂内排放

池，之后经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 



 

42 

（4）洗管废水 

本项目洗管废水量为 486 m3/a。该废水经沉淀池处理后，通入厂内排放池，

之后经园区管网一起进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 

（5）含氟清洗废水 

本项目含氟清洗废水量为 1308 m3/a。该废水进入厂区除氟系统处理后，进入

排放池，经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理 

（6）喷淋塔废水 

本项目喷淋塔下水箱约为 2.5m3，2 个水箱，每月定期排放 2 次，排水量约为 

120 m3/a，即本项目喷淋塔废水产生量为 120 m3/a。喷淋塔废水进入厂区除氟系

统处理后，进入排放池，经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 

4.1.2 废水源强核算汇总 

表4-1 项目污水排放情况一览表 

废水来

源 

废水量
m3/a 

污染物

名称 

污染物产生情况 
治理

方式 

污染物接管情况 
排放

去向 

污染物排入 

外环境情况 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

接管量 t/a 
浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

生活废水 

化粪

池 

废水量 1200 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

/ / 

生活废

水 
1200 

COD 400 0.4800 350 0.4200 / / 

SS 300 0.3600 200 0.2400 / / 

氨氮 35 0.0420 35 0.0420 / / 

TP 5 0.0060 5 0.0060 / / 

TN 55 0.0660 55 0.0660 / / 

不含氟生产废水 

沉淀

池 

废水量 2355   

冷加工

废水 
1296 

COD 1150 1.4904 500 1.1776 / / 

SS 900 1.1664 200 0.4711 / / 

氨氮 45 0.0583 24 0.0565 / / 

TP 5 0.0065 2.5 0.0059 / / 

TN 65 0.0842 35 0.0824 / / 

浓水 573 
COD 100 0.0573 - - / / 

SS 100 0.0573 - - / / 

洗管废

水 
486 

COD 200 0.0972 - - / / 

SS 500 0.2430 - - / / 

含氟生产废水 除氟

系统

（中

和 +

絮凝

+ 压

滤） 

废水量 1428   

含氟清

洗废水 
1308 

COD 300 0.3923 250 0.3569 / / 

SS 700 0.9154 180 0.2570 / / 

F- 2852 3.730 30 0.0428 / / 

喷淋塔

废水 
120 

COD 300 0.0360 - - / / 

SS 300 0.0360 - - / / 

F- 50 0.0060 - - / / 



 

43 

综合废水  废水量 4983 东

海经

济开

发区

工业

污水

处理

厂 

/ / 

综合废

水 
4983 

COD / / 

/ 

392.2 1.9546 50 0.2491 

SS / / 194.3 0.9680 10 0.0498 

氨氮 / / 19.8 0.0985 5 0.0249 

TP / / 2.4 0.0119 0.5 0.0025 

TN / / 29.8 0.1484 15 0.0747 

F- / / 8.6 0.0428 8.6 0.0428 

4.1.3 水污染防治措施 

本项目职工产生的生活废水经化粪池预处理；冷加工废水、浓水和洗管废水

经沉淀池处理；含氟清洗废水和喷淋塔废水进入厂内除氟系统处理；以上 3 项废

水全部进入厂内废水站排放池，作为综合污水接管东海经济开发区工业污水处理

厂。东海经济开发区工业污水处理厂处理后的尾水进入东海县尾水排放通道，从

大浦闸下游进入大浦河，然后排入临洪河。 

①化粪池 

本项目产生的生活废水经化粪池处理，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的

设备，主要是经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物

（粪便等垃圾）进一步水解，最后作为污泥被清掏。 

②沉淀池 

本项目冷加工废水、浓水和洗管废水经沉淀池处理。沉淀池是利用水中悬浮

颗粒和水的密度差，在重力作用下产生下沉作用，以达到固液分离的一种废水处

理设施。沉淀池按水流方向分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀

池中水的流速和水在池中的停留时间。初沉池用于处理城市污水时，沉淀时间一

般为 1.5-2h，COD 去除率 20-40%，悬浮物 SS 的去除率 50-70%，氨氮去除率 10-

30% ，总氮去除率 10-20%，本项目沉淀池 COD 去除率 28%，悬浮物 SS 的去除

率 68%，氨氮去除率 3% ，总氮去除率 2%，均在合理范围。全厂进入厂内沉淀

池的废水量为 2355t/a（7.8 t/d），沉淀池设计处理能力 8 t/d，工作时间是 300

天，其处理能力能够满足要求。 

④除氟系统 

本项目含氟清洗废水和喷淋废水进入厂内除氟系统，废水量为 1428t/a

（4.8t/d）。本项目除氟系统设计的处理工艺是“中和+絮凝+压滤”，除氟系统

设计处理能力为 5.5t/d，工作时间是 300 天，除氟系统的处理能力能够满足要



 

44 

求。 

厂内除氟系统的处理工艺设计流程如下图所示： 

 

图4-1 本项目厂内除氟系统处理工艺流程简图 

针对其工艺流程进行以下说明： 

调节池：生产废水先进入调节池，不同时间排出的含氟废水以及含清洗剂的

废水搅拌混合均匀后再处理。此过程产生一定量的沉渣。 

中和反应池：生产废水混合后加入石灰、氯化钙（双钙法）进行搅拌，石灰

和氧化钙具有中和酸度和除氟双重作用。反应式如下： 

CaO+2H+=Ca2++H2O 

Ca2++2F-=CaF2↓ 

由上文废水核算汇总表可知，进入除氟系统的 F-=3.736+0.0279  ≈3.76t/a，经

除氟系统处理后接管的 F-0.05t/a，则除氟系统去掉的 F-=3.76-0.005=3.71t/a。经查

询钙的对原子质量为 40，氟的相对原子质量为 19，氧的相对原子质量为 16。根

据上述公式计算得消耗的钙离子的量=3.71*40/(2*19) ≈3.9t/a。CaF2沉淀量

=3.9*59/40≈5.8t/a。 

絮凝沉淀池：加入聚合絮凝剂 PAC 和 PAM，促进 SS 的絮凝沉降。产生的污

泥进行压滤处理。絮凝剂常见的推荐投药量是每吨污水 0.1~0.3kg，本环评取最大

值 0.3kg 计算，则每年需要的絮凝剂的量约为 0.43t/a。 

排放池：经预处理后的废水排入排放池后作为综合废水统一接管。 

表4-2 厂内除氟系统设计处理效果 



 

45 

工艺 COD SS F
-
 

除氟系统 

进水（mg/L） 300 666.4 2616.5 

出水（mg/L） 250 180 30.0 

去除效率 16.7% 72.99% 98.85% 

污水综合排口出水浓度（mg/L） 392.2 194.3 8.6 

东海经济开发区工业污水处理厂接管浓度（mg/L） 400 200 10 

《石英砂酸洗废水处理工艺设计应用》（张帅 合肥工业材料科学与工程学

院）中采用两级沉淀的废水处理工艺处理广东河源某公司利用氢氟酸酸洗石英砂

所产生的含氟废水。通过对废水的采样分析，该处理工艺对酸洗废水中的 COD、

SS、以及氟化物的处理效率分别达到 59%、92%以及 99%。因此，本项目厂内综

合除氟系统对综合废水中 COD、SS、以及氟化物的设计处理效率为 16.7%、

72.99%以及 98.85%是合理的。 

4.1.4 废水排放口基本情况 

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 生活废水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

 

TW001 
化粪

池 

厌氧

沉淀 

DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

2 

浓水、冷

加工废

水、洗管

废水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

TW002 
沉淀

池 
沉淀 

DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

3 

含氟清洗

废水和喷

淋塔废水 

COD 

SS 

F- 

TW003 
除氟

系统 

中和 

絮凝

压滤 

DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

综合废水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

东海

经济

开发

区工

连续

排放

流量

不稳

/ / / 
DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 



 

46 

F- 业污

水处

理厂 

定 □车间或车间处

理设施排放 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-4。 

表4-4 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量 t/a 

排放去

向 

排放

规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 经度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L） 

1 DW001 118.813596 34.546375 4983 

东海经

济开发

区工业

污水处

理厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

TP 0.5 

TN 15 

F- 10 

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-5。 

表4-5 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 

浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 

COD 400 

2 SS 200 

3 氨氮 35 

4 TP 4 

5 TN 50 

6 F- 10 

本项目废水污染物排放信息见表 4-6。 

表4-6 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（kg/d） 

全厂年排放量

（t/a） 

1 

DW001 

COD 392.2 6.5152 1.9546 

2 SS 194.3 3.2268 0.9680 

3 氨氮 19.8 0.3284 0.0985 

4 TP 2.4 0.0396 0.0119 

5 TN 29.8 0.4948 0.1484 

6 F- 8.6 0.1428 0.0428 

全厂总排口 